
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  79Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para of ciar em audiências de atribuição do 
3º cargo das promotorias de justiça de Marabá, nos dias 22, 23, 
29 e 30/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 965/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo das promo-
torias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 045/2019-MP/CMP/
STM, datado de 11/2/2019, protocolizado sob nº 7002/2019, em 
11/2/2019;
R E S O L V E:DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAE-
VIE DOS SANTOS para of ciar em conjunto com a promotora de 
justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES em processos de 
atribuição do 15º cargo das promotorias de justiça de Santarém, 
no período de 25/2 a 1º/3/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 966/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 044/2019-MP/CMP/
STM, datado de 11/2/2019, protocolizado sob nº 7030/2019, em 
11/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, of ciarem em audiências de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Santarém, 
nos dias indicados:
I – ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, dia 11/2/2019;
II – BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, dia 12/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 968/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 039/2019-CPJPSIV, data-
do de 6/2/2019, protocolizado sob nº 6495/2019, em 7/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 

DO VALE para of ciar nos autos do inquérito policial nº 0005249-
81.2018.8.14.0018, de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Curionópolis, a contar de 12/2/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 969/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Suely Regina 
Ferreira Aguiar Catete;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos 
humanos de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para exercer nas promotorias de justiça de direitos constitucio-
nais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as atri-
buições do 2º cargo, no dia 8/2/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 970/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2019/MP-CC, datado 
de 12/2/2019, protocolizado sob nº 7204/2019, em 12/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ELIÉZER MONTEIRO LOPES, 
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA e MARIA DE BELÉM SANTOS 
para participarem de palestras com o tema conversa sobre direto 
de família, no dia 13/2/2019, na escola de educação infantil de 
tempo integral Sebastião Freire, em Belém/PA, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 971/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 011/2019-MPPA/CAO-
MA, datado de 13/2/2019, protocolizado sob nº 7780/2019, em 
14/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça HELEM TALITA LIRA FON-
TES BEDIN, ADRIANA PASSOS FERREIRA, LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA e NAIARA VIDAL NOGUEIRA para, em regime de 
mutirão, of ciarem nos autos do inquérito civil nº 01/2012-MP/
PJU, de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Ulianó-

polis, no período de 13 a 15/3/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 972/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 017/2019-MP/CCrim, 
datado de 25/1/2019, protocolizado sob nº 4152/2019, em 
25/1/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 1º/2/2019, a designação 
do promotor de justiça ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias 
criminal de Belém, as atribuições do 4ª cargo, contida na 
PORTARIA Nº 7069/2018-MP/PGJ, de 20/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 974/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Itupiranga;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 8605 e 8606/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 
para, sem prejuízo das demais atribuições, of ciar nas sessões do 
tribunal do júri, de atribuição do cargo da promotoria de justiça 
de Itupiranga, referentes aos autos e dias indicados, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0003122-52.2018.8.14.0025, dia 22/2/2019;
II – processo nº 0007212-74.2016.8.14.0025, dia 25/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 975/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça 
de Tucuruí;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria 
de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 016/2019-MP/CPSUIII/
TUC, datado de 1º/2/2019, protocolizado sob nº 5382/2019, em 
1º/2/2019;


